

Előfizetési díj:

Egész évre 8 kor.
Fél évre 4 kor.
Negyed évre . . . 2 kor.
Egyes szám ára 20 fillér.

Megjelenik minden
szórda.

Telefon szám: 96.

SOMOGYI UJSÁG

Feloldó szerkesztő és kiadó

Poór Sándor

Kaposvár,
Irányi Dániel-utca 14. szám.
Ide küldendő a lap szellemi
részeit illető minden közle-
mény, valamint az előfizetési
pénzek, hirdetések és nyil-
tértek.

Bérmentetlen küldé-
ményt nem fogadunk el.
Késíratokat vissza nem
adunk.

MEGYEI ÉS HELYI ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP.

A „KAPOSVÁRI HIVATALNOKOK TÁRSASKÖRE” HIVATALOS KÖZLÖNYE.

Művészet.

(F. É.) Érdekes. Vannak műcsarnokaink, művészeti iskoláink, folyóirataink, szalonjaink, — és nincs művészetünk. Bileam szamarai vagyunk, éhen pusztulva el két csomag széna kösött, mert hiába látja szemünk az izletes falatokat, gyomrunk nem vessi be, és nem válik vérré bennünk.

Hét mérőföldes csismával halad előttünk nyugat, és mi apró, picurka topánokban kocogunk utána, és csodálkosunk, hogy nem birunk nyomában maradni. Erőnkben kételkedünk, hej, pedig ez a hibás. Hát sohasem gondoltunk arra, hogy talán a csisma oka mindennek.

Híu és meddő törekvés, mely művészetet akar teremteni ott, hol, a talaj nincs még kellőképen előkészítve. Vagy nem oktan lenné az, aki föl nem töltött ingoványon emeletes palotát akar emelni, és meg sem gondolja azt, hogy az a mű akármi esépre sikerülne is, csakhamar megsemitülne, elpusztulna?

Erre a hasonlatra kell gondolnunk

ha művészetünk sorsán elmélkedünk. Vannak gigászi erőink, kik csakugyan elég erősek ahhoz, hogy palotákat emeljenek a pusztaságban, de nincsen terük, mely e paloták örök fennállását biztosítaná.

Egy szó, mint száz, — legelső kötelességünknek azt kellene tekintenünk, hogy az általános mű-érzék, a művészeti termékek széleskörű megérthetőségének magvát, menétél gyümölcsözőbbé hintjük el a nép kösött.

Művészetünk iránt érdeklődők mindig arra törekedtek csupán, hogy műkülföldet elkápráztassák valami nagybecsű és nyagyértékű hazai produktummal. Arra azonban senki sem gondolt, hogy a művészet sohasem volt kizárólag a művészeti erők híu fitoktatása, hanem igenis fontos, sőt a legfontosabb, közmivelődségi, nevelési segédességek.

Mindennek veleje pediglen az, hogy tegyük előbb fogékonyakká a lelkeket, némesítsük az izléseket, és csak azután, feleslegesen maradt erőnket pazaroljuk kápráztató, sésdűletes mutatványokra.

Enélkül mindmegannyi fiók Potem-

kinok vagyunk, kik azzal állítjuk magunkat, hogy falunk van, mert a festett vászon falut mutat a pusztaságban.

Igen fontos kérdés már most az, mi lenne legkönnyebb módja a művészeti érzék finomításának, terjesztésének.

E kérdésre csak egy válasz gondolható — és ez: a gyakorlati, az iparművészet menével vehemensebb felkarolása.

Nem mindenben üdvös a külföld követése, de ebben az esetben csakugyan ez a legjobb amit tehetünk. Széles, sok irányban kiágazó medre van ennek a forrásnak, nem lehet itt egysszerűen mind elmondani.

Egyik például az, hogy az ületi táblák csinosságára minnél nagyobb gondot fordítsunk. El azokkal az otromba elefántokkal, császárszoborokkal, perecekkel és kolbászokkal, melyek még a legnagyobb kereskedések oégerein is hivalkodva dísztelenkednek. Ördögnek kell a csendélet, melyből szinte kiordított az izlésnélküliség. De még azok a pufo angyalok sem nagyon imponálókkik tele tüdővel fujják a harsonákat'

Rikony.

Itz esto jön. Megindulnak az árnyak.

És jöttükre

It viz tükre

Utját állja minden naptugárnak.

Egy-egy még a felhőrojtón áll . . .

És a felhőkkel el, nyugotra szállnak,

Míg a vizekből kinő a homály.

Üzi a napsugárt . . . s milliónyi

Kacsaringós,

Rengős-ringós,

Rajzát megszűnik a tengerbe róni.

It viz felölti szürke köd-mexit

S ott lenn egy szurkos-lompos lazzaróni,

It sziklapadról osztrigát foszt . . .

Bella Ignác.

A Doge szerelme.

Irta: Konkoly Ferenc.

(Velence a cinquecento korában. A dogepalota előtt a fellobogósott Bucentauro, a hatalmas gálya, melyen a Doge minden esztendőben nagy ünnepségek kösopete szokta eljegyezni a tengert. Óriási embertömeg hullámszik a Szent Márk tó-

ren ünnepi köntösben. A cifra gondolák hangos zenészsóval siklanak a Canale Granden. Mindenütt öröm, vigasság, ének és sene. A Bucentauro fedélseten, velen-
cei nobilit, asszonyok, leányok, férfiak vegyesen járnak fel és alá. A Doge Alfano Pandoró ott áll a hajó orrán s míg homlokra éles ráncokba szedve, ssemeit a messze tengeren hordozza végig. E peroben gyönyörű asszony, pazar öltözékben szinte loppal melléje suhan.)

A grófnő: Miért ráncolod össze nemes homlokod Doge! Min gondolkosol?

A Doge: (hirtelen felressen gondolatból) Ah te vagy az grófnő. Hidd el semmin sem töröm a fejemet. Az ünnepségek, a tenger, a gyönyörű tradiciók kissé magavarták lelki egyensúlyomat s most azt igyeksem egy kissé helyrebillenteni.

— Nem az igazat mondd hatalmas Doge! Én tudom miért vonod redődbe homlokod, én tudom, hogy min mólásol én a lelkedbe látok, mert szeretlek! A Doge ajkán szánalmas mosoly vonaglik keresztül:

— Szeretsz! S est te oly könnyen

mondod, mind más a jó napot. Szeretsz s míg mondod talán magad is hiszed. De ha tudnád, hogy mi az igazi szerelem, ha tudnád, mit értünk mi férfiak, és égi, és szent szó alatt, úgy bizonyára kevessebbszer vennéd ajkadra azt, mi minden üdvöt s minden pokli kint magába rejt s nem mondanád, hogy szeretsz. Tudod mi a szerelem? Jól jegyezd meg a szerelem! Nem a peronyi kéjt, mi pillanatnyi üdvöt ad, nem az élvezetek pazar kelyhéért értem én ez alatt. A szerelem, a mely fáj, amely kínos, mely gyötör. A szerelem, mely életet ad, szánnyat lelünknek, felviss a magasabb régiókba, hogy leejtsen ismét a porba. Szerelmet, melyért élünk, szerelem, melyért meghalunk, melyért feláldozunk mindent, magunkat, testvéreinket, szülőnket. Szerelmet, mely égi üdv, szerelem, mely kínzó pokol . . .

— Ne oly hevesen Doge! Látom, tudom, érzem, hogy szeretsz. S az a nagy tús, mely minden egyes szavadban lobog, az a hæv, mellyel reám tekintesz nyitott könyvként árulja el bensőd egész háborgását. Most is tudom, hogy mi bánt

míg baljukban tartott szaru csak úgy ontja a csizmákat, boxcipőket és himzett papucsokat!

Persze, a kételkedő Tamások mindjárt itt vannak ellenvetésükkel, hogy igen ám, de a pénz a pénz....

Nos, hiu ez a kifogás is, mint annyi más, mellyel csak restságunk akarnak köpönyeget találni a huzódózók.

Hány szegény művészlelkű növények csatangol szerte az országban, csak azért, mert nem talál munkát mellyel mindennapi kenyerét megkereshesse. Értsük meg jól, nem magához álló munkát mondunk, hanem általában munkát, minden jelzés, részletezés és megkülönböztetés nélkül.

Az a jövőendő Munkácsi, ki ma cimszallagokat irdogál valami sorsjáték irodában, bizony szívesen vállalna olyan munkát, mely hivatásához közelebb áll, ha mindjárt csak annyit keresne is vele, amennyit mostani mesterségével sikerül elérnie.

Ott van azután a művészeti hirdetések gyarapítása. Ma, amikor már mindenki meggyőződött arról, hogy minden üzlet lelke a hirdetés, hogy enélkül nincs forgalom, nincs kereskedés, nincs üzlet, — feltűnően kevés gondot fordítanak művészies, izléses hirdetésekre.

Ebben is bátran külföldi minták után indulhatunk.

Van egypár hirdető cég, ki a hirdetésben igaz leleményességet fejt ki és módját érti annak is, hogyan egyesítse a művészetet, az üzleti szellemmel, de bizony, keres-

kedőink, iparosaink java része még ebben is a kezdet-kezdetén tart és még csak a Meander-diszek és architektonikus vonalak korát éli. Pedig, hogy mennyi hasznát hajt valami sikerült és művészies hirdetés, annak legegletársabb példája egy német fogtisztító viz azon törekvése, hogy hirdetése rajzai a legelső művészek ecsetjéről származzon, és amely cég ezért százakra, ezrekre rugó díjakat tűz ki, hogy a művészeket részvételre serkentse.

Ott vannak sétatereink, közkutatink, melyek mind üresen, kopáran disztelenül szomorkodnak. És ha nem is igaz az, hogy minden térre szobornak kell kerülnie, annyi mégis kétségtelen, hogy művészies vázák, urnák, oszlopok a nép műveltségét, műérzékét, csakhamar sohasem remélt magaslatra emelnék.

Beszéljünk-e az olcsó és amellett szép és szemet-lelket gyönyörködtető szobadíszekről, említsük-e azt, hogy Angliában már tucat számra van társaság, mely a virágok kultuszát vallja elvéül és melynek minden egyes tagja pirosló pelargoniumokból, nyiló violákból tündérkertet varázsol háza ablakára?

Nem, nem említem. Hiszen nem kérek ám annyit! Megelégszem azzal is, ha mindezen pontok közül legalább egy, egyetlen-egy megvalósul.

Vagy igazán olyan köznapias lenne ami társadalmunk, hogy a művészetek érdekében még az ujjá hegyét se mozgatná meg?

legjobb barátnőm férje s nekem ifjúkori játszótársam.

— Mindegy! S ha egyszer az a mi, s ha tele volna harem a legszebb nőkkel is, téged ne csókoljon. S ne csókoljon előttem. Hát mi vagyok én? Férfinak tartasz, aki nyugodt ászemmel üli, hogy őt semmibe se vegyék. Hogy jelentésem nem lehet akadály szerelmi ömlengéseknek. Hát az önértet, a férfi tudata, hogy ő férfi, aki előtt ily játékot nem szabad megengedni. Nem vagyok féltékeny, legkevésbé a principesára. Tudom, hogy ő nem szeret. De ez már több a barátság-nál. A Pandorog cimerében búcsú sas kereng. Búcsúesége évszázados hirt s ha

Egyről-másról.

Izgalmas és forgalmas hete volt Kaposvárnak.

Volt látványosság. — mulatságos talpnyalás, magyar nemzeti érzés megnyilvánulása oly nagy — mértékben, hogy csak no.

Kezdjük azon, hogy a „Somogyvármegyei Tanító Egyesület” Kaposvárott tartotta meg évi közgyűlését.

Némi csekély tanügyet érdeklő dolgok mellett ott állott a „méltatlanul meghurcolt” kir. tanfelügyelő dicső tetteiről szóló „hozsanna.”

Elismeréssel szólottak eddig viselt dolgairól, amelyet ők ismernek legjobban, vagy legalább kellene, hogy ők ismerjék.

Kapott is azután elismerésül díszes albumot sokak aláírásával és nagy nemzeti jelmondatokkal.

Ejnye, ejnye t. tanító urak! Nem-e lesz ez a nagy hozsanna idő előtti?

Hiszen még a „méltatlan meghurcolás”nak sincsen vége!

Mert bizony hát még a miniszternek is lesz előbb beleszólása. És csak ha majd így az ügyel minden fórum végzett és pedig a kir. tanfelügyelő rehabilitálásával, akkor lehetett volna jogos a nagy tisztelgés.

Akkor aztán lehetett volna őt egyeseknek lakással kitaratni a nyári fürdőzésben és beállani egyes tanítóknak, még a magas személyiség pakjainak vasuthoz szállítójául is.

Érdekes részlete volt még a gyűlésnek az is, hogy a kir. tanfelügyelő a több ezer koronára rugó „tanítók háza” alap javára esedékes tőkéről azt jelentette, hogy abból több, mint tízezer korona

azt megsértik egyszer, kiengesztelni nem lehet soha. Grófnő, ha az andékkosság rejtett ténykedésében, úgy erősen feszítéd a hurt. Legyen bár oly mesés a hegedű vonója, mesteri kéz vezesse azt, ha elszakadt a finom hur a fáról, nem ragasztja össze semmi kéz. Bogozd csak össze s próbáld felszítani azt csak reccgni fog már, sirni, sokegni soha.

— Doge te könnyezel? Elragadtatod magad. Lásd bevallom csupán játék volt az egész. Látni akartam, hogy szeretsz-e. Próbára tenni érzelmeid, S ime a pajkos játék megsebeszte szívéd. Bocsás meg, nem így gondoltam. Bocsás meg s nyujtad békejobbadat.

VISKOVSKY JÁNOS
műkertész
KAPOSVÁROTT.

Ájánlja dúsan

felszerelt ::

faiskoláját,

jótállván az oltvány faji minőségéről is. Ájánlja róza és egyéb virágkertetét.

Elvállal uradalmaknál és magánosoknál parkírozásokat, fásításokat és minden a kertészeti szakmába vágó munkákat. :: **Csokrok és kosztok** a legszebben és legjutányosabb áron készíttetnek és szállíttatnak.

Célja: jó, szolid és olcsó kiszolgálás.

A közönség szíves megrendeléseit kéri.

maig sem folyt be és az állítása szerint befolyt összegeiről számadást bemutatta.

A tanítói kar lojalitása akkor már annyira nagy volt, miszerint ahelyett, hogy a számadások megvizsgálására és a hátralekiesők kiténtetésére egy több tagból álló bizottságot küldött volna ki, amint ez minden pénzkezelésnél elmaradhatatlan, azt határozta, hogy a felépítendő intézet „Gulyás Ferenc tanítókháza” nevet viselje.

Minden gyanúsítás mellőzésével, egyedül abból indult ki, hogy ha már valaki ekkora nagy összeget kezel, minden ellenőrzés nélkül, arról tőle számot kell kérni; és amennyiben — miként jelen esetben történt — a számolás már készen ott fekszik, miután minden tagok nem áll módjában azt betekinteni, kiküldendő bizottsággal meg kell vizsgáztatni.

Es érdeke ugy a pénzkezelő kir. tanfelügyelőnek, valamint a tanítói kar és a jótékony adakozóknak. Mert másként fölmérés a számadónak meg nem adható.

Vagy talán ez egészen fölösleges biztonssági dolog?

Ilyen pénzkezelési módozat, minő ez a „tanítók háza” alap Somogyban, az egész világon több nincs.

Egyébiránt a vármegyei tanítói kar legnagyobb része a gyűlésről elmaradt, okát nem tudjuk, de sejtjük. Ezek érdekeiket ha maguk elhanyagolták is, ne féltsék, mert velük szemben a jelen volt tanítói kar felelőssége, — már t. i. ha ebből anyagi kár lenne, — mindig megállapítható lesz.

* * *

A másik nevezetes mozzanata volt társadalmi életünknek a f. hó 29-én tartott népiünnep, amelynek tiszta jóvedelme részben a Kaposvárról felállítandó Kosuth Lajos szobor alapra, részben pedig

— S ha úgy imádlak, mint még soha földi halandót s ha úgy szeretnélek, mint Istent szokás, nem volna égi vagy pokoli hatalom, mely reá bírhatna, hogy e percben kezded érjek. Szeretlek, mert hisz gyűlöllek e percben s gyűlölni csak azt lehet, kit szeretünk, de öleléseid, csókod most nem kérem. Talán . . . ha majd elmúlik e keserű pohár . . . talán akkor majd újra szeretlek. Most távozz. A sok nobili összedugta a fejét. Sokáig suttogtunk itt egyedül. Ég veled s ne kinasz tovább szívem.

(A Doge palota erkélye. Lent a tenger hullámshabjai csapodnak a gondolatfákhoz. A sötétkék ég asurján millió csillag ragyog. Szerenád hangjait hossa a távoli langy fuvalat. Különben csend. A Doge az erkélyen ül. Szembe vele a grófnő.

az aradi gołgotha megváltására less fordítva.

A város közönsége hazafias lelkesedéssel rakta le filléreit a szent oólokra.

A rendezésben a jótékony adakozásban versenyző urhölgyek és urak nem hazudták meg a honleányi és hazafiúi hív tiszteletet gerjesztő fogalmat.

Mindenik a másikat akarta fölsímulni a honfiai lelkesedésben, a jótékony adakozásban.

Az eszme szent volt.

A kivitel áldásos.

Még nem tudjuk mennyi tiszta jóvedelem folyt be, de ennek megtudhatása csak órák kérdése.

A rendezőség pénztárnoka bizonyára nem fogja a befolyt jóvedelmet sem magánál kamatoztatni, sem más győnge hiteltű egyéneknek adandó kölcsön útján elvonni rendeltetése elől.

Mert ez a kezelés csak nagyon ritka helyen divat.

Egyébként a hazafias célra történt jótékony adakozásokért az adakozók, ugy a rendezőség fáradságtalan buzgalmanak legyen méltó jutalma, a hazafias közönség köszönete és elismerése.

Szagrati.

H I R E K.

— **Kinevezés.** Vármegyénk főispánja Biston Ferenc jegyzőgyakornokot a tótszentpáli állami anyakönyvi kerületbe korlátolt hatáskörű anyakönyvvezető helyettesé nevezte ki.

— **Áthelyezett jegyzői székhely.** A balaton-lellei jegyzői székhelyt, amelynek körletébe Balatonboglár is tartozik, Sellyéről Boglára helyezték át.

— **Telefondíj leszállítása.** A pécsi kereskedelmi- és iparkamra fölterjesztésére a

kereskedelmiügyi miniszter július hó 1-től kezdődőleg a telefon beszélgetés díját Kaposvár—Pécs—Barcs—Szigetvár és Dombóvár között 2 koronáról 1 koronára szállította le. Szigetvár—Pécs között pedig a beszélgetés díjtalan.

— **Meghívó.** A Magyarországi Munkások Rokkant- és Nyugdíjgyezetének Kaposvári Fiókja méltóságos verseghi Máty Emil főrendiházi tag ur védnöksége alatt 1909. évi július hó 4-én (vasárnap) a kapos-hegyi „Abbásia” mulatóban tekeverseny, konfetti és szipertincsata, valamint táncokkal egybekötött családias jellegű, jótékonycélú kirándulást rendez. Beléptidíj: személyjegy 1 kor. 20 fill., családjegy 3 személyre 3 korona. Kezdeté délután 4 órakor. Felülfizetések köszönettel fogadtatnak és hirlapilag nyugtázattal. Jó zenéről, kiténő ételek és italok gondoskodva van. Fedett tánchelyiség. Jegyek előre válthatók Légrár Lajos ur üzletében.

— **Új hegyközségi kimutatás.** A földmivelésügyi miniszter rendeletére, a hegyközségekről, miután a régiek már nem felelnek meg a való állapotnak, ez év folyamán új kimutatásokat fognak készíteni.

— **Szegély a donnovárosi tűzoltóságnak.** A magyar királyi államvasutak igazgatósága értesítette Rónai Albertet a donnovárosi tűzoltóság parancsnokát, hogy az egyesület alakulási költségeihez 200 koronával hozzájárul. Remény van arra is, hogy az államvasutak rendes évi segélyben is részesíteni fogja a támogatásra méltó egyesületet. Schauer Pál asztalosmester pedig egy igen szép íróasztallal járult az egyesület hivatalos helyisége berendezéséhez.

bűszkesége erősebb, mint szerelmük, mert nem is szerettél s most bűszkeséged hamis palástjába burkolod érzéketlenséged szenvedésem iránt. Lásd engem egészen megtört az utóbbi napok gyötrelme. Szokatlan hidegséged, mely forró pakedésed felváltotta. Néd én is bűszke voltam, valaha a szerelmedért ime megaláztatottan itt kínlódom előtted pirban.

— **Kelj fel grófnő.** S hidd el, hogy ép úgy szeretlek most is, mint előbb. S ha van fokozat az érzelmeimben, úgy talán még jobban. De mi egymást megtalálni ez életben többé nem fogjuk soha. Nézz oda fel a menyboltra. Látod ott amott tündöklök a göncöl szekere. Az évesredes egyiptomi emlékekben láttam lerajszolva ezt a csillagzatot. Éppen így állott hát tündöklő égitest, semmi változás bennük.

Sirolin

„Emel az érvényes és a testület, megadott a köhögést, vildáthot, éjjeli zúndot.

Tüdőbetegségek, hurutok, számarköhögés, skrofulozis, influenza

ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

Mihogy értéketlen utánzatokat is kínálnak, kérjen mindenkor „Roche” eredeti csomagolást.

F. Hoffmann-La Roche & Co. Basel (Svjc)

„Roche”

Készítő orvos rendelőre a gyógyszerházaiban. — Ára: 1/2 frankot 4.- koron.

— Nyári szabadságolások a bíróságnál.

A kaposvári törvényszék és járásbírósnál a nyári szabadságolások a következők: Dörner Zoltán kuriai bíró, a törvényszék elnöke, Labek Kálmán vizsgálóbíró, akit szabadsága alatt Jankó Kálmán törvényszéki bíró fog helyettesíteni, és a törvényszék polgári tanácsának nagyrésze augusztus hó 1-én kezdik meg 4 hétre terjedő szabadságukat, amíg a büntető tanács augusztus hó 1-én. A járásbírósnál: Szendrői Dénes járásbíró augusztus 1-én. Dulánszky Lajos járásbíró július 28-án. Vidor Ferenc járásbíró július 12-én kezd meg, amíg Lukács Zsigmond járásbíró már június 20-án megkezdte 4 hétre terjedő szabadságát.

— **Utadó lajstrom közzsemlén.** Az 1909. évi vármegyei utadók kivetési lajstroma most van egész július hó 14-ig bezárólag a városi főszékvezető hivatalban közzsemlére kitéve. Ez idő alatt a lajstromot bárki megtekintheti és ellene észrevételeit megteheti.

— **Katonák aratási szabadsága.** A honvédelmi miniszter rendeletben értesítette a városi katonai ügyosztályt, valamint az illetékes főszolgabírószágot, hogy a tényleges szolgálatban álló katonák hozzátartozóinak nem kell ezután kérvényt beadni a katonák aratási szabadságolása iránt, hanem elég, ha a tényleges katona egyszerűen számad kihallgatáson jelentkezik kérelmével. Az eszderparancsnokságok a kérelem előterjesztése után vélemény adásra fogják felhívni a polgári hatóságokat és ezek véleménye szerint adják meg a szabadságot.

— **Egyházi hírek.** A lemondás folytán megüresedett mosdósi plebánia javadalmát a vespérmí megválasztották a ple-

bánia kegyura előterjesztésére Friedrich Antal somogyhársági plebánosnak adományozta. Az így megüresedett somogyhársági plebánia adminisztrátorává pedig Szommer Ignác taliándörögdi káplánt nevezték ki.

— **Neogrady képkiallítás Keszthelyen.** Neogrady Antal, a hírneves fővárosi festő képkiallítást rendez Keszthelyen. A kiállítás július 7-ig tart. A művész 62 db szebbnél-szebb képet állított ki, amelyek a lélekben jóleső derűtséget keltenek. Neogradynek rendkívül kedves iránya van, amely a festőművészetben egyedül áll. Képei igaz gyönyörűséget okoznak a látogatóknak. Egy egy képtől alig tudunk megválni annyira fogva tart bennünket a varása. Neogrady a kiállítás belépő-díjait gvallériával a Balatoni Múzeumnak ajánlotta föl, akik érdeklődnek a komoly művészi események iránt, jól tesszik, ha meglátogatják a keszthelyi képkiallítást, ahol lelkük felejthetetlen művelészetet talál.

— **Futballverseny.** A kaposvári atletikai klub vasárnap futball versenyt rendezett. Ez alkalommal a budapesti magyar testgyakorlók körének egyik válogatott csapatával mérte össze erejét. A verseny eredménye 4:2 a pestiek javára, bár így atletikai klubunk verességet szenvedett, de miután a verességet a főváros egyik legerősebb csapatától kapta és nem is valami nagy arányban, bátran elmondhatjuk, hogy a kaposvári atletikai klub futball csapata az ország vidéki csapatai között első helyen áll. A verseny után a vendégcsapat tiszteletére bankett volt.

— **Gyilkosság.** Tóth József őszödi polgár a múlt napokban kint dolgozgatott a szőlőjében fiával Imrével és sógorával

térden állva oszokolom kezé. Csak szeres ismét, továbbra is.

— **Kelj fel grófnő.** Férfi előtt nő sohase térdeljen. Szeretlek. Nem a férfi udvariassága sugja ezt nekem, hanem szíves diktálja a szót. Szeretlek, de enyém többé nem leszek soha. Szánlak, szánom önmagamra. Boldogságomat, szerelmemet. De a Pandorok büszkesége...

(A grófnő kitörő könnyek között lassan elhagyja az erkélyt. Lent egy fényes gondola oldódik el a néma, mint a kísértet távozik a Doge palota árnyából. A hold ezüst sávot hint a tengerre s ebben az ezüst sávban süllyk a csónak tova. A gondola ülésén egy megtört sötét nő alak szokogva borul a párnák közé. A Doge nyitott ajakkal nézi a tünneményt és amind mind messzebb és messzebb süllyk boldogsága, színei fátyolosnak lesznek. Messziről halk gitár pengetést hoz magával az esti szellő. A magnólia fák erős illata összevegyül az olajfák kábító szagával. A nyitott erkélyen földetlenül álló Doge hosszú fürtje ezüstként csillognak a hold sugarban. Kinyújtott kezével áll s abban a percben, mikor a gondola egy pikoló csalanen besurran végig vágódik hosszban a földön, míg ajkai lassan szűrik a szokat.)

Csehi Istvánnal. Nyugovóra szállt már a nap, amikor leültek, hogy egy kis borral a nap fáradalmait enyhítsék. El is idólgáltak jó későig és egész vidám hangulatban indultak haza felé. Utközben aztán, mint a boros emberek rendszeren, valamilyen összeszólalkodtak és a vitatkozás annyira elmérgesedett, hogy Csehi István kést rántott és azzal támadt a fiatal Tóthra. Az apja látva fia veszedelmes helyzetét segélyre sietett, de vesztére, mert Csehi késével úgy mellbe szurta, hogy haldokolva esett össze. A súlyosan sebesült Tóthot lakására szállították és bár hamarosan orvosi segélyben részesítették életben maradásához nincs remény. Csehi István önként jelentkezett a boglári csendőrszénél, amely letartóztatta.

— **A budapesti gabona-csarnokból.** A Magyar Kereskedők Lapja jelenti: Egy kissé sajtáságos és némileg mulatságos is volt a malmok eljárása, a hausse törekvések előmozdítása körül. Többek közt felelőitjük a következő esetet, melyről sokat beszéltek az érdekeltek a gabonaüzemben. Egy elsőrangú nagykereskedő cég ügynöke jelenti, hogy a kínált üszögös búzáért a malom 15 kor. 70 fillért ígér. Azt mondja reá a cég: nem adom 16 koronán alul. De kérem, mondja az ügynök 16 kor. 70 fillért ígérnek. Nem 15 kor. 70 fillért, mint a cég gondolja. Akkor nem adom 16 kor. 80 filléren alul. És elkelt a buza 16 kor. 75 filléren a múlt héten, azaz háromnegyed koronával per 50 Kq magasabban, mint amennyit a tulajdonos ezért elérni vélte.

Kossuth Ferenc levele!

Tek. Balázsovich Sándor gyógyszerész urnak Sepsiszentgyörgy.

„Csuzos bántalmaknál az „INDASZESZ” bedörzsölése jó hatásúnak mutatkozott. Kérem legyen szíves nekem három üveggel küldeni.”

KOSSUTH FERENC.

Számos előkelőségek és orvosok igazolják, hogy a törvényesen védett székelyhavas

INDASZESZ

gyógyfű sósorszesz

legjobb színek bizonyult a test és izmok edzésére. Üdít és frissít. Megóvja a testet a hideg káros befolyásától. Massagéhoz (gyuró-kenő-kura) feleltette ajánlatos. Leghatásosabb szer csuz, köszvény, rheuma, fejfájás, nátha, influenza, tagzsárgatás és mindenemű meghűlésből eredő bajok ellen. A székelyhavas „INDASZESZ” össze nem tévesztendő más sósorszesz készítményekkel, melyek egyszerű szeszkeverékek, holott az „INDASZESZ” székelyhavas gyógyfűvekből előállított és hatásában felülmúlhatatlan gyógyszerkülönlegesség.

Készíti Balázsovich Sándor gyógyszerész Sepsiszentgyörgy. A törvényesen védett székelyhavas „INDASZESZ” kapható 2 és 1 koronás üvegekben az országban mindenütt.

Egymás mellett fénylenek mióta megteremtették a világot. Egymás mellett és soha, de soha egymást nem fogják elérni. Mi is olyan két tündöklő fényes csillag vagyunk. Egymás mellett égünk, egymásért el is égünk, de egymásra lelmi többé nem fogunk.

— De miért, oh Doge! Mondjad miért?

— Hogy miért? Ez a mi végzetünk. Mert Pandoro vagyok! Egy Pandoro büszkesége felér minden kinszenvedéssel a világon, egy Pandoro-büszkesége olyan, mint a florenoi kristály, erős törhetetlen csillogó, fehér s ha egy erős torok belé kiált, issz, porrá törlik, csillogó füvny less belőle. Az én lelkem érted isszott, ahogy érted el még mostan is. Minden gondolatom, minden érzelmem utánad sóvárgott. S te nem becsülted meg azt. A harsány hang belékiáltott s az én lelkem érzelmei összetörték. Ninos művész ki megcsinálja, ki éppé formálhatná azt.

Doge! A csillagok éjjélre hajolnak. Kiséretem lent már nyugtalanodik. Mond meg őszintén férfiasan. Akarsz továbbra szeretni, vagy kívánsz, hogy e rossz tréfámért ifjuságommal, szépségemmel, boldogságommal vezekeljek. Küzd le büszkeségedet. Pandoro Alfons ez egyszer könnyűlly gyöngeségemen. Nézd

Vicze László

sziigyártómester

KAPOSVÁR OTT,
a vármegyeház áttellenében.

Ajánlja dúsan felszerelt raktárát
mindeuféle a sziigyártó-ipar kötelé-
kébe vágó

bőr-árak, nyergek, bőr-
kenőcsök, légyhálók stb.
beszerzésére.

Jó és pontos kiszolgálást e'ore is
biztosít.

Kéri a közönség szives pártfogását.

A magyar újságírók szenzációj!!

A NAP

A magyar közönség legkedveltebb lapja.
A 48-as eszmény és a magyar nemzeti
törekvések egyetlen hí és kérelmetlen
szószólója.

Főszerkesztő: Braun Sándor.

Felelős szerkesztő: Hacsak Géza.

Naponkint 125.000 példány!

— Egy szám: 2 krajcár. —

A Nap előfizetési ára:

Egész évre 16—K || Negyedévre 4—K
Félévre . . 8—K || Egy hóra . 1:40K

FIDIBUSZ

A legkitűnőbb magyar élclap!

Páratlan népszerűség!

Remek szöveg! Pompás képek!

Mesésen olcsó!

— Egy szám: 6 krajcár. —

A Fidibusz előfizetési ára:

Egész évre 6—K || Negyedévre 1:50K
Félévre . . 3—K || Egy hóra —50K

Mutatványszámokat küld a kiadóhivatal:

**Budapest, VIII.,
Röck Szilárd-utca 9.**

Stock Cognac Medicinal
szavalott valódi borpárlat

CAMIS és STOCK

gőzpárolótelepéből BARCOLA.

Cognac gőzfőzde állandó ivatalos vegyi ellenőrzés alatt.

KAPHATÓ MINDEN JOBB ÜZLETBEN.

Somogymegye vezérképviselője:

Sattler Nátán KAPOSVÁR,
Fő-utca.

2187



Hirdetések

jutányos áron a felvétetnek
a kiadóhivatalban.

Jó családból való fiu, ki néhány közép-
iskolát végzett, könyv- és papirkereskedő

tanoncúl felvétetnek

Gerő Zsigmond könyv- és papirkereske-
désében Kaposvár.

4850. szám.

1909.

TANÁCSADÓ

a házaselet főlsleges
gondjainak meggátlására,
legtökeppen fiatalabb házások részére,

Dr BRAUN MIKSA
berlini orvos nyomán.

20 fillér levélbélyegért bérmentve megküldi

FÜREDI L. kereskedelmi vállalata
Budapest, VII., István-ut 34/v.

Kaposvár rdt. város polgármesterétől.

Versenytagyalási hirdetmény.

Kaposvár rend. tanácsu város a Donner városban egy elemi iskola
építését határozván el, ennek munkálatai versenytárgyalás utján
fognak kiadatni.

1. Ajánlat teendő az összes munkanemre együttesen.
2. Csak szabályszerűen kiállított és pecséttel lezárt sértetlen borítékban elhelyezett és közvetlen vagy posta utján beadott ajánlatok fognak tárgyalás alá vétetni.
3. Az irásbeli zárt ajánlatok a polgármesteri iktatóba folyó évi július hó 26-ik napjának déli 12 órájáig adandók be, később érkezettek figyelembe nem vétetnek.
4. Az ajánlati összeg 5%-át kitevő bántpénz készpénz, vagy biztosítékképes értékpapírokból a városi pénztárnál jelen hirdetés számára való hivatkozással letendő, az erről szóló elismervény az ajánlatához csatolandó.
5. Az ajánlatok folyó évi július hó 27-én délelőtt 10 órakor a polgármesteri hivatalban fognak felbontatni, ahol ajánlattevők vagy azok igazolt képviselői jelen lehetnek.
6. A hirdetés, tervek, költségvetési ürlap, részletes feltételek és egyéb a munkálatra vonatkozó irat a városi mérnök hivatalos helyiségében (városház II. emelet) a hivatalos órák alatt betekintheők és tizenöt korona lefizetése mellett megszerezhetők.
7. A város fentartja a jogot, hogy a beérkezett ajánlatok között — az ajánlott árakra való tekintet nélkül — szabadon választhat, esetleg valamennyit figyelmen kívül hagyja s új versenytárgyalást hirdet.
8. Az ajánlatok egységárrakkal és végösszeggel adandók.
9. Ajánlattevők ajánlataikkal a végleges döntésig kötelezettségben maradnak.
10. Azon pályázók, kik a szóbanlevő munkák teljesítésére törvényes képesítéssel nem bírnak, kötelesek már ajánlatukban ily képesítéssel bíró megbízottat megnevezni és annak képesítését igazolni.
11. A munkálat elnyerője a munka teljesítéséhez szükséges anyagokat, tárgyakat, amennyiben azok a magyar szent korona országai területén előállítatnak, köteles hazai gyárosoktól beszerezni és a munkálat kereszttulvitelére magyar honosokat alkalmazni s magát e tekintetben a hatóság szakközvege ellenőrzésének alávetni.
12. Azon pályázók, kik a versenytárgyalást hirdető várossal üzleti összeköttetésben még nem állottak s előtte ismeretlenek, tartoznak szállítóképességüket és megbízhatóságukat azon kereskedelmi és iparkamara bizonylataival igazolni, melyhez tartoznak.
13. Kiteendő az ajánlatban az is, hogy ajánlattevő az építési műveleteket és helyi viszonyokat ismeri.
14. Az ajánlatok borítékának felirata:
Ajánlat Kaposvár rdt. város által a Donner városban „építendő elemi iskolára“.
15. Az ajánlat és mellékletei szabályszerű bélyeggel látandók el és mindegyik az ajánlattevő által aláírandó.

Kaposvár, 1909. június 20-án.

Bereczk Sándor, v. mérnök.

Németh István, polgármester.

Szabó József



cipész



Kaposvár, Fő-utca 25.,
az udvarban.

Tisztelettel értesítem a n. é. közönséget, miszerint műhelyemben a teljes létszám megvan, a munka annál fogva zavartalanul folyik, s egyben tudatom, hogy a drága bolt helyiséget feladtam s ugyanazon ház udvarába helyeztem tá a műhelyemet, mi által tetemesen olcsóbban állíthatom ki egy és ugyanazon előnyösen ismert jó munkát.

Tisztelettel
SZABÓ JÓZSEF.



4 miniszteri jóváhagyás.

1. A berlini földm. miniszter úrtól 1906. február 20.
2. A koppenhágai belügyminiszter úrtól 1906. december 20.
3. A hesseni nagyhercegségnél a belügyminiszter úrtól 1907. május 18.
4. A berlini földm. miniszter úrtól 1907. október 15.

„RATIN“

mint legbiztosabb

egér és patkányirtó-szer

van elismerve. — Több külföldi polgári és katonai hatóságok elismerése.

1 adag patkány-bacillus 3.— kor.

1 adag egér-bacillus 1.80 kor.

Prospektus kívánatra ingyen.

Nagyobb területen az irtást garanciával elvállalja

„RATIN“ bakteriológiai laborató-részvény-társaság magyarországi vezérképviselője és egyedárusa

HAAN BELA

BUDAPEST,

VII. ker., Rottenbiller-utca 26/24.



BUIZÁSI PHÖNIX

ÁSVÁNYVIZ

Ritünő hatása vese- és hólyagbajoknál.

Szénsavdús, kellemes, savanykás ízű, vasmentesített,
rendkívül üdítő asztali víz.

Üdít, gyógyít. Orvosiilag ajánlva.

Ívgyógyomlóra használva vese- és hólyagbajoknál, a vesemedence idült hurutjainál, húgykő- és fővényképződésnél, a légutak és a kiválasztó szervek hurutos bántalmainál kitűnő hatásának bizonyult. — Prospektust kívánatra küld a forráskezelőség:

Muschong buziási gyógyfürdő igazgatósága Buziásfürdőn.

8 napi ...
-- próbára.

„PURÓ“

MOSÓÜST-MOSÓGÉP

legjobb a világon,

mert a házban már meglevő bármely más üstre erősíthető és ezt azonnal tökéletes mosógéppé változtatja át.

Külön teret alig foglal.
Semmi vesződés,
semmi bosszúság
többé.

$\frac{3}{4}$ rész idő,
 $\frac{1}{4}$ rész tüzi anyag,
 $\frac{1}{4}$ rész szappan
megtakarítás.

Aki jó gazdasszony, az beszerzi.

ISMERTETŐT INGYEN KÜLD

FÜREDI L. kereskedelmi vállalata

Budapest, VII., István-ut 34/v.

Óriási
megtakarítás

Ára 40 korona.

Kicsiny (4—500 K)
főkével bárhol szak-
ismeret nélkül — nő
is — existenciát
alapíthat.

Prospektus külön.

Szőlőoltvány!

Régi szőlők hiányainak pótlására 2 éves

gyökerű száza 20 K

Gyökerez fásoltvány ezre 180 K

„ „ szépséghibával . . . 90 K

„ „ zöldoltvány . . . 160 K

Sima 90 K

40 legjobb fajban, teljes jóállással, azon kötelezettséggel, hogyha a küldött anyag meg nem felel, azt visszaveszem s pénzt visszaadom. — Árjegyzék ingyen. Le van benne írva a Csodaszőlő, Pozsonyi fehér, Muscat Ottonel, Csabagyöngye. — Hegyi borok eladása.

BORÁRAK:

Gyöngyösi siller HI. 32 K

Visontai 36 K

Gyöngyösi fehér asztali . . . 34 K

„ „ peccsenye . . . 38 K

Visontai Rizling HI. 44 K

Muskotály 70 K

„ vörös bikavér . . . 70 K

SZÉKELY I. JÓZSEF

Gyöngyös, Szent Urban templom.